
 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

 

----------------------------------------------------------------------------  

A.S.P.A., L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) - C.F. e P.IVA 02561460201 – tel. 0376 1591622 

Sito: www.aspa-asola.it E-mail: info@aspa-asola.it PEC: aspa.asola@legalmail.it 

AVVISO PUBBLICO 

PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI IN MATERIA DI VITA 

INDIPENDENTE ED INCLUSIONE NELLA SOCIETA’ DI PERSONE 

CON DISABILITA’ (PRO.VI. 2020)  
DGR N. 4408 DEL 17/03/2021 - DECRETO ATS VAL PADANA N. 132 DEL 24/02/2022 

 

 

Vista:  

•  La legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” all’art 14 detta disposizioni riguardanti progetti individuali per le 

persone con disabilità;  

•  il diritto a vivere in modo indipendente trova altresì fondamento nella Convenzione sui 

Diritti delle Persone con Disabilità adottata il 13 dicembre 2006 dall’Assemblea generale dell’ONU;  

•  la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, del 13 dicembre 

2006 e ratificata con la L. 3/3/2009, n. 18 ed in particolare l’art 19, riconoscono il diritto di tutte le 

persone con disabilità a vivere nella società, con la stessa libertà di scelta delle altre persone, e 

adottano misure efficaci ed adeguate al fine di facilitare il godimento da parte delle persone con 

disabilità di tale diritto e la loro piena integrazione e partecipazione nella società;  

• il primo riconoscimento nazionale alla Vita Indipendente trova fondamento nella legge 

162/98 avente ad oggetto “Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di 

sostegno in favore di persone con handicap grave”. Tale norma, all’art. 36 comma 2 – lett. l - ter, 

prevede, tra i compiti delle Regioni, quello di “disciplinare le modalità di realizzazione di 

programmi di aiuto alla persona, gestiti in forma indiretta, allo scopo di garantire il diritto ad una 

vita indipendente alle persone con disabilità permanente e grave limitazione dell’autonomia 

personale nello svolgimento di una o più funzioni essenziali della vita, non superabili mediante 

ausili tecnici, anche mediante piani personalizzati per i soggetti che ne facciano richiesta, con 

verifica delle prestazioni erogate e della loro efficacia”.  

•  il Decreto del Presidente della Repubblica del 12 ottobre 2017, è stato adottato il secondo 

programma di azione biennale, per la promozione dei diritti ed integrazione di persone con 

disabilità e, in particolare, la linea di azione numero 2, che ha definito le proposte “in materia di 

politiche, servizi e modelli organizzativi per la vita indipendente e l’inclusione nella società”.  

• le Linee Guida ministeriali sono tese a cercare di costruire un modello di intervento 

condiviso in materia di vita indipendente, affinché alla persona con disabilità sia consentito 

scegliere, in piena libertà ed autonomia, come vivere, dove vivere e con chi vivere, in un percorso 

mailto:info@aspa-asola.it


 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

 

----------------------------------------------------------------------------  

A.S.P.A., L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) - C.F. e P.IVA 02561460201 – tel. 0376 1591622 

Sito: www.aspa-asola.it E-mail: info@aspa-asola.it PEC: aspa.asola@legalmail.it 

che si compie insieme alle Regioni ed alle federazioni delle persone con disabilità, con cui sono 

state individuate le aree di intervento per giungere alla messa a punto di un modello operativo 

nazionale.  

 

Considerato che:  

• Le risorse relative all’annualità FNA 2021 riconosciute ad ATS Val Padana sono pari ad € 

560.000,00. 

 

• Regione Lombardia ha garantito la continuità ai percorsi attuati dagli Ambiti distrettuali già 

titolari di progetti PRO.VI. per le annualità precedenti e ha indicato la possibilità di adesione per 

ATS Val Padana ad ulteriori 3 ambiti. 

 

• L’Ambito di Asola ha presentato per la prima volta richiesta di adesione alla proposta di 

Manifestazione d’interesse per la realizzazione di progetti di vita indipendente – PRO.VI.2020- ex 

Linee di indirizzo per progetti vita indipendente. 

 

• ATS Val Padana con verbale prot. n. 32004/2022 del 29/03/2022 ha ammesso al 

finanziamento PRO.VI. l’Ambito territoriale di Asola ed ha approvato, in quanto soddisfacenti i 

requisiti essenziali previsti, il formulario indicante il progetto ed il relativo piano economico 

inviato. 

 

• I Comuni dell’Ambito Territoriale di Asola (Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto 

sull’Oglio, Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, 

Mariana Mantovana, Piubega e Redondesco) hanno disposto di costituire l’Azienda Speciale 

Consortile Servizi alla Persona dell’Asolano A.S.P.A. in data 28 maggio 2018, approvandone il 

relativo statuto; 

 

L’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Asola 
 

• In data 31 gennaio 2022 ha approvato l’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di 

Zona 2021-2023 che ha individuato il Comune di Asola quale ente coordinatore Capofila e 

l’Azienda “ASPA” quale ente strumentale che opera per l’attuazione delle finalità individuate nella 

programmazione sociale. 

 
DISPONE  

 
 
 

mailto:info@aspa-asola.it


 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

 

----------------------------------------------------------------------------  

A.S.P.A., L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) - C.F. e P.IVA 02561460201 – tel. 0376 1591622 

Sito: www.aspa-asola.it E-mail: info@aspa-asola.it PEC: aspa.asola@legalmail.it 

CRITERI PER L’ACCESSO ALLE RISORSE RELATIVE AI PROGETTI IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE 

ED INCLUSIONE NELLA SOCIETA’ DI PERSONE CON DISABILITA’ (PRO.VI 2020) 

 
 

È aperta la possibilità per gli aventi diritto, di presentare le domande per il contributo al 

finanziamento di progetti personalizzati per il “PRO.V.I. 2020” e che gli stessi dovranno essere 

necessariamente coerenti con il presente Avviso pubblico nonché con la normativa di riferimento, 

con i quali si individuano i destinatari e si condividono le indicazioni specifiche per la 

predisposizione dei progetti oggetto del presente avviso.  

Il presente avviso definisce le procedure di presentazione, attuazione e valutazione di progetti 

coerenti con gli interventi da realizzare. 

 

1. FINALITA’  

Nelle Linee Guida per la realizzazione del PRO.VI 2020, che definiscono la cornice nella quale 

orientare le progettualità dell’annualità 2020, si richiamano preliminarmente due concetti centrali 

in esse contenuti e che sono di riferimento nella stesura del presente avviso:  

  -  Il concetto di vita indipendente rappresenta per le persone con disabilità la possibilità di vivere 

la propria vita come qualunque altra persona, prendendo decisioni riguardanti le proprie scelte 

con le sole limitazioni che possono incontrare le persone senza disabilità. Non si tratta 

necessariamente di vivere una vita per conto proprio o dell’idea della semplice autonomia, ma ha 

a che fare con l’autodeterminazione delle persone con disabilità, riverberandosi anche sull’ambito 

familiare della persona interessata. 

  -  I principi di riferimento sono la libertà di scelta di poter vivere presso il proprio domicilio, 

nonché lo sviluppo di una rete di servizi utili alla piena inclusione della persona con disabilità nella 

società anche a fronte di un progressivo processo di deistituzionalizzazione. Uno degli elementi 

fondamentali e necessari ai fini della più ampia inclusione sociale, costituendone requisito 

essenziale, “l’importanza per le persone con disabilità della loro autonomia e indipendenza 

individuale, compresa la libertà di compiere le proprie scelte” (Convenzione ONU per i diritti delle 

persone con disabilità). 

L’Ambito si impegna a promuovere la più ampia partecipazione della persona con disabilità alla 

stesura del proprio progetto personalizzato, agevolandone la presenza anche nelle fasi successive 

di monitoraggio e valutazione. L’eventuale partecipazione dei famigliari o di chi rappresenti la 

persona con disabilità, così come il ruolo e le competenze dell’equipe, non devono costituire 

ostacolo alla piena autonomia e autodeterminazione del beneficiario. 

 

 

 

mailto:info@aspa-asola.it


 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

 

----------------------------------------------------------------------------  

A.S.P.A., L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) - C.F. e P.IVA 02561460201 – tel. 0376 1591622 

Sito: www.aspa-asola.it E-mail: info@aspa-asola.it PEC: aspa.asola@legalmail.it 

2. DESTINATARI 

ll presente avviso è rivolto a persone di norma maggiorenni, la cui disabilità non sia determinata 

da naturale invecchiamento o da patologie connesse alla senilità e che intendono realizzare il 

proprio progetto senza il supporto del caregiver famigliare ma con l’ausilio di un assistente 

personale o di un operatore professionale.  

Fra i destinatari della misura rientrano, quindi, le persone residenti in uno dei dodici Comuni 

dell’Ambito di Asola ovvero Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, Casaloldo, 

Casalmoro, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana Mantovana, 

Piubega, Redondesco e con le seguenti caratteristiche: 

 nati fra l’anno 2004 e il 1957; 

 in possesso di verbale di invalidità superiore o uguale a 67%; 

 in condizione di disabilità non determinata dal naturale invecchiamento o da patologie 

connesse alla senilità; 

 che intendono realizzare il proprio progetto di vita senza il supporto del caregiver 

famigliare, ma con l’ausilio di un assistente personale, autonomamente scelto e 

regolarmente impiegato, oppure quello fornito da ente terzo (es. cooperativa) o da 

operatore professionale. 

 

Si sottolinea che la misura Pro.Vi è Compatibile con: 

Ø Contributo residenzialità autogestita (DOPO DI NOI); 

Ø Buono per Cohousing/Housing (DOPO DI NOI). 

Mentre è incompatibile con: 

Ø MISURE B1 e B2 per le spese relative alla sola macro area assistente personale 

regolarmente impiegato; 

Ø Progetti di accompagnamento all’autonomia (DOPO DI NOI); 

Ø Voucher residenzialità con Ente gestore (DOPO DI NOI). 

 

3. RISORSE DISPONIBILI E INTERVENTI PREVISTI 

 

Le risorse complessive disponibili per la totalità delle progettualità che verranno presentate 

ammontano a € 100.000,00 (€ 80.000,00 da Fondo Nazionale Non Autosufficienza ed € 20.000,00 

– pari al 20% del valore totale del progetto – in co-finanziamento obbligatorio a carico del 

Comune/famiglia) e sono così ripartite in base al formulario progettuale inviato ed approvato da 

ATS Val Padana: 

 

 

 

mailto:info@aspa-asola.it


 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

 

----------------------------------------------------------------------------  

A.S.P.A., L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) - C.F. e P.IVA 02561460201 – tel. 0376 1591622 

Sito: www.aspa-asola.it E-mail: info@aspa-asola.it PEC: aspa.asola@legalmail.it 

 

MACRO AREA RISORSE ASSEGNATE 

ASSISTENTE PERSONALE € 60.000,00 (pari al 60%) 

ABITARE IN AUTONOMIA € 5.000,00 (pari al 5%) 

INCLUSIONE SOCIALE E RELAZIONALE € 22.500,00 (pari al 22,5%) 

TRASPORTO SOCIALE € 1.000,00 (pari a 1%) 

AZIONI DI SISTEMA € 11.500,00 (pari a 11,5%) 

 

Il progetto di ogni persona deve prevedere almeno due macroaree. Ogni progetto avrà un valore 

economico massimo di € 5.000,00. 

 

Per ogni intervento presentato dovrà essere prevista da parte del Comune titolare dello stesso e/o 

da parte del potenziale beneficiario della misura, una quota di compartecipazione pari al 20% del 

valore complessivo del progetto. 

 

Gli interventi ammessi in ciascuna Macro Area fanno riferimento alle seguenti azioni: 

 

 ASSISTENTE PERSONALE 

La figura dell’assistente personale assume un ruolo centrale nell’organizzazione di un progetto di 

vita indipendente. Tale contributo dovrà essere considerato nel progetto come una voce 

autonoma e specifica, sebbene lo stesso risulti ricorrente anche nelle altre macroaree. I costi 

ammessi, pertanto, saranno relativi esclusivamente agli oneri dell’assistente personale 

(cedolino/fattura) e ai relativi contributi previdenziali. 

 

 ABITARE IN AUTONOMIA 

Al fine di sviluppare il processo di deistituzionalizzazione e contrastare ogni forma di isolamento e 

segregazione, si dovrà favorire almeno un intervento indirizzato verso forme propedeutiche 

dell’abitare in autonomia (housing, co-housing) che prevedano l’accrescimento delle competenze 

e delle abilità delle persone e l’attivazione di progetti integrati (abitare, lavoro, socialità). I costi 

ammessi saranno quelli relativi a spese condominiali, spese di locazione, adeguamento strutture, 

personale diverso da assistente personale. 

 

 INCLUSIONE SOCIALE E RELAZIONALE 

Possono essere inseriti nel progetto integrato servizi legati al godimento del tempo libero, alla 

partecipazione alle diverse dimensioni della vita quotidiana, al rafforzamento dei legami e delle 

mailto:info@aspa-asola.it


 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

 

----------------------------------------------------------------------------  

A.S.P.A., L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) - C.F. e P.IVA 02561460201 – tel. 0376 1591622 

Sito: www.aspa-asola.it E-mail: info@aspa-asola.it PEC: aspa.asola@legalmail.it 

relazioni sociali, al supporto dell’inclusione lavorativa o all’apprendimento, nonché al trasporto e 

alla mobilità sociale, nella misura in cui non vengano forniti attraverso ulteriori specifici 

programmi di finanziamento. I costi ammessi sono quelli relativi a spese di personale diverso 

dall’assistente, attrezzature didattiche, sportive, tablet, attività ricreative, borse lavoro, etc. 

 

 TRASPORTO SOCIALE 

Tali spese sono riconosciute solo se il progetto individuale prevede attività di inclusione sociale e 

relazionale. 

 

 AZIONI DI SISTEMA 

Si intendono attività di monitoraggio e coordinamento nella elaborazione e realizzazione dei 

progetti. 

 

Considerando la totalità dei fondi assegnati si specifica che l’Assemblea dei Sindaci, in base alle 

domande pervenute, ai relativi progetti di vita individuale e all’attenta analisi dei bisogni rilevati si 

riserva la facoltà di chiedere in tempi congrui ad ATS e Regione Lombardia la possibilità di 

riallocare le risorse sulle aree di intervento che più ne abbisognano rimodulando il formulario. 

 

4. DURATA DEL PROGETTO 

I progetti individuali presentati potranno avere una durata massima di 12 mesi (da concludersi 

entro e non oltre il 30/04/2023), salvo eventuali proroghe concesse da Regione Lombardia. 

 

5. MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

Il presente avviso pubblico è gestito in modalità a sportello a partire dal giorno 02/06/2022 e con 

scadenza ultima prevista per il giorno 30/07/2022. L’Ambito territoriale potrà valutare la 

riapertura dei termini per la presentazione delle domande al presente avviso, qualora se ne 

ravvisasse la necessità e sulla base delle risorse economiche ancora disponibili.  

 
Le istanze devono essere presentate al Comune di residenza da parte di persone con disabilità e/o 

dalle loro famiglie o da chi ne garantisce la protezione giuridica. 

La partecipazione all’avviso richiede la compilazione e la presentazione della domanda di 

partecipazione (Allegato 1) e la sottoscrizione e condivisione del progetto individuale (Allegato 2) 

redatto dall’A.S. responsabile del caso.  

Tale domanda deve essere corredata, inoltre, da: 

 Copia del documento di identità del beneficiario della misura (e del richiedente se non 

coincidenti) 

 Copia del codice fiscale del beneficiario 

mailto:info@aspa-asola.it


 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

 

----------------------------------------------------------------------------  

A.S.P.A., L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) - C.F. e P.IVA 02561460201 – tel. 0376 1591622 

Sito: www.aspa-asola.it E-mail: info@aspa-asola.it PEC: aspa.asola@legalmail.it 

  verbale di invalidità, quanto più aggiornato possibile  

 ISEE socio-sanitario 

 

I Comuni inoltreranno la documentazione all’Azienda ASPA all’indirizzo PEC 

aspa.asola@legalmail.it non appena istruita l’istanza del potenziale beneficiario.  

Trattandosi di un Avviso a sportello le domande verranno protocollate in base all’ordine 

cronologico di arrivo presso l’ufficio segreteria dell’Azienda ASPA all’indirizzo PEC indicato. Le 

domande quindi verranno valutate in ordine di arrivo e di protocollo fino ad esaurimento delle 

risorse disponibili. 

 

6. CRITERI DI VALUTAZIONE  

L’Ufficio di Piano presso l’Azienda ASPA verificherà la congruità delle istanze raccolte in relazione 

ai criteri previsti dal presente avviso e, in seguito, costituirà l’unità di valutazione 

multidimensionale composta da operatori di ASST e da assistenti sociali territoriali. L’equipe avrà il 

compito di individuare, stilare e definire il progetto individuale per le istanze ammesse al 

contributo.   

 
Le domande verranno valutate in ordine di arrivo e di protocollo fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili. 
 
 In caso di accesso e ammissione al finanziamento di un numero di domande superiore alle risorse 

disponibili, si applicheranno i seguenti criteri di valutazione per la priorità di accesso nella 

graduatoria:  

 
1. persone che necessitano di un supporto per incentivare processi di de-

istituzionalizzazione, contrasto alla segregazione e all’isolamento sociale (persona 

collocate in strutture residenziale o coloro che, pur manifestando un disagio e 

volontà di autodeterminazione vivono in una condizione di isolamento): + 4 PUNTI; 

2. persone prive di un ambiente abitativo idoneo dal punto di vista strutturale e 

igienico sanitario: + 3 PUNTI; 

3. progetti a favore di persone prive di una rete famigliare di riferimento e/o con 

caregiver famigliare anziano e/o disabile: + 2 PUNTI; 

4. beneficiari affetti da minorazioni fisiche e/o psichiche tali da rendere possibile e 

attuabile un progetto autonomo e autodeterminato, valutabile applicando le scale 

ADL/IADL:  

 

 

 

mailto:info@aspa-asola.it
mailto:aspa.asola@legalmail.it


 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

 

----------------------------------------------------------------------------  

A.S.P.A., L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) - C.F. e P.IVA 02561460201 – tel. 0376 1591622 

Sito: www.aspa-asola.it E-mail: info@aspa-asola.it PEC: aspa.asola@legalmail.it 

a) ASSEGNAZIONE PUNTEGGI SCALA ADL: 

VALORE PUNTEGGIO 

Scala da 5 a 6 2 

Scala da 3 a 4 1 

Scala da 0 a 2 0 

 

b) ASSEGNAZIONE PUNTEGGI SCALA IADL: 

VALORE PUNTEGGIO 

Scala da 5 a 6 2 

Scala da 3 a 4 1 

Scala da 0 a 2 0 

 

In caso di parità di punteggio, avrà priorità il richiedente con ISEE socio-sanitario inferiore e verrà 

data, inoltre, priorità alle persone che NON hanno attive altre misure di sostegno quali ad esempio 

FNA B1 e B2, Dopo di noi. Si evidenzia che in favore delle persone in carico alle Misure B1 e B2 e 

Dopo di Noi potranno essere riconosciute esclusivamente le spese sostenute nelle Macro Aree non 

oggetto di ulteriori finanziamenti (fondi FNA e DDN). 

 

7.  VERIFICHE E CONTROLLI  

I progetti verranno verificati periodicamente, con incontri programmati tra tutti i soggetti 

interessati. Le verifiche amministrative verranno effettuate sulla base delle indicazioni regionali in 

merito alla rendicontazione e al monitoraggio; potranno altresì essere effettuate verifiche 

straordinarie durante tutta la durata degli stessi.  

 

8. PUBBLICAZIONE AVVISO  

Il presente avviso sarà pubblicato sui siti del Comuni dell’Ambito di Asola e sul sito di 

ASPA: https://aspa-asola.it. Gli esiti della valutazione delle istanze presentate verranno pubblicati 

sul sito dell’Azienda: https://aspa-asola.it. 

 

9. INFORMAZIONI  

Per qualsiasi informazioni è possibile rivolgersi all’Ufficio servizi sociali del proprio Comune di 

residenza o all’Ufficio di Piano dell’Azienda ASPA. 

 

 

 

 

mailto:info@aspa-asola.it
https://aspa-asola.it/
https://aspa-asola.it/


 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

 

----------------------------------------------------------------------------  

A.S.P.A., L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) - C.F. e P.IVA 02561460201 – tel. 0376 1591622 

Sito: www.aspa-asola.it E-mail: info@aspa-asola.it PEC: aspa.asola@legalmail.it 

COMUNE – Ufficio 

Servizi Sociali 

 

Indirizzo e-mail Indirizzo PEC 
Contatto 

telefonico 

ACQUANEGRA 

S/CHIESE 

servizi-

sociali@comune.acquanegra.mn.it 

acquanegrasulchiese.mn@legalmail.i

t 

0376 79101 

ASOLA servizisociali@comune.asola.mn.it comuneasola@legalmail.it 0376 733054 

CANNETO S/OGLIO assistente.sociale@comune.cannet

o.mn.it 

cannetosulloglio.mn@legalmail.it 0376 717017 

CASALOLDO info@comune.casaloldo.mn.it comune.casaloldo@pec.regione.lom

bardia.it 

0376 732112 

CASALMORO assistentesociale@comune.casalm

oro.mn.it 

casalmoro.mn@legalmail.it 0376 736311 

CASALROMANO assistente.sociale@comune.casalr

omano.mn.it 

casalromano.mn@legalmail.it 0376 14319 

CASTEL GOFFREDO info@ 

comune.castelgoffredo.mn.it; 

servizi.sociali@comune.castelgoffr

edo.mn.it 

comunedicastelgoffredo.mn@legalm

ail.it 

0376/777240 

oppure 

0376/777259 

CERESARA servizisociali@comune.ceresara.m

n.it 

ceresara.mn@legalmail.it 0376 814033 

GAZOLDO 

D/IPPOLITI 

servizi.sociali@comune.gazoldo.m

n.it 

comune.gazoldoippoliti@pec.regione

.lombardia.it 

0376 659301 

MARIANA 

MANTOVANA 

assistente.sociale@comune.maria

na.mn.it 

comune.mariana- 

mantovana@pec.regione.lombardia.i

t 

0376 735005 

PIUBEGA servizisociali@comune.piubega.mn

.it 

protocollo@pec.comune.piubega.mn

.it 

0376 655656 

REDONDESCO ass.sociale@comune.redondesco.

mn.it 

redondesco@postemailcertificata.it 0376 954141 

UDP ASPA info@aspa-asola.it udp@aspa-asola.it 03761591622 

 

10. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI   

In armonia con quanto previsto dal Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 

2016/679, dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, il cui obiettivo è 

quello di proteggere i diritti e le libertà fondamentali delle persone fisiche, in particolare il diritto 

alla protezione dei dati personali, è necessario che il soggetto interessato prenda visione di una 

serie di informazioni che lo possono aiutare a comprendere le motivazioni per le quali verranno 

trattati i Suoi dati personali, spiegando quali sono i Suoi diritti e come li potrà esercitare. 

Il trattamento dei dati personali, particolari ai sensi art. 9 del Regolamento UE 679/16 e giudiziari 

ai sensi art. 10 del Regolamento UE 679/16 sarà effettuato secondo le previsioni del Regolamento 

UE 679/16. 

Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei che 

mailto:info@aspa-asola.it
mailto:servizi-sociali@comune.acquanegra.mn.it
mailto:servizi-sociali@comune.acquanegra.mn.it
mailto:acquanegrasulchiese.mn@legalmail.it
mailto:acquanegrasulchiese.mn@legalmail.it
mailto:servizisociali@comune.asola.mn.it
mailto:comuneasola@legalmail.it
mailto:assistente.sociale@comune.canneto.mn.it
mailto:assistente.sociale@comune.canneto.mn.it
mailto:assistente.sociale@comune.canneto.mn.it
mailto:assistente.sociale@comune.casaloldo.mn.it
mailto:assistentesociale@comune.casalmoro.mn.it
mailto:assistentesociale@comune.casalmoro.mn.it
mailto:casalmoro.mn@legalmail.it
mailto:assistente.sociale@comune.casalromano.mn.it
mailto:assistente.sociale@comune.casalromano.mn.it
mailto:casalromano.mn@legalmail.it
mailto:comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it
mailto:comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it
mailto:servizisociali@comune.ceresara.mn.it
mailto:servizisociali@comune.ceresara.mn.it
mailto:ceresara.mn@legalmail.it
mailto:servizi.sociali@comune.gazoldo.mn.it
mailto:servizi.sociali@comune.gazoldo.mn.it
mailto:comune.gazoldoippoliti@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.gazoldoippoliti@pec.regione.lombardia.it
mailto:assistente.sociale@comune.mariana.mn.it
mailto:assistente.sociale@comune.mariana.mn.it
mailto:comune.mariana-mantovana@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.mariana-mantovana@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.mariana-mantovana@pec.regione.lombardia.it
mailto:servizisociali@comune.piubega.mn.it
mailto:servizisociali@comune.piubega.mn.it
mailto:protocollo@pec.comune.piubega.mn.it
mailto:protocollo@pec.comune.piubega.mn.it
mailto:ass.sociale@comune.redondesco.mn.it
mailto:ass.sociale@comune.redondesco.mn.it
mailto:redondesco@postemailcertificata.it


 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

 

----------------------------------------------------------------------------  

A.S.P.A., L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) - C.F. e P.IVA 02561460201 – tel. 0376 1591622 

Sito: www.aspa-asola.it E-mail: info@aspa-asola.it PEC: aspa.asola@legalmail.it 

informatici. Il Responsabile del Trattamento dei dati ai sensi art. 4 comma 8 e art. 28 del GDPR è 

l’Azienda Speciale Servizi alla Persona dell’Asolano ASPA. 

I Titolari del trattamento dei dati ai sensi art. 4 comma 7 e art. 24 del GDPR sono i Comuni 

dell’Ambito Territoriale di Asola, ciascuno dei quali in riferimento alle richieste ad essi presentate. 

L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del 

Regolamento 679/2016/UE. 

L’informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 679/2016/UE è 

reperibile presso gli uffici del Titolare del trattamento e consultabile sul proprio sito web. 

I dati di contatto del Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati individuato dal 

Titolare sono reperibili sul sito istituzionale del Titolare del trattamento. 

 

 

mailto:info@aspa-asola.it
callto:15,%2016,%2017,%2018,%2020,%2021

